Уголовное дело № 1-131/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

18 мая 2017 года

г. Зеленодольск Республики Татарстан

Зеленодольский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего 

судьи Нестерова В.В.,

с участием государственного обвинителя 

ФИО1,

подсудимого

ФИО2,

защитника Багаутдинова А.А.,

представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре

ФИО3,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 ФИО14, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 2281, частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 2281 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и иное лицо, зная о наличии на территории 

<

адрес> значительного количества лиц, употребляющих наркотические средства, и высокой доходности наркобизнеса, действуя из корыстных побуждений, в ДД.ММ.ГГГГ, вступили в преступный сговор для совместного совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных со сбытом синтетических наркотических средств их потребителям, бесконтактным способом.

В соответствии с преступным сговором, иное лицо, из известного ему источника, незаконно приобретало наркотические средства, обеспечивало их транспортировку и хранение. В свою очередь ФИО2, в соответствии с преступным сговором, получал от неустановленного следствием лица синтетические наркотические средства, расфасованные в удобные для сбыта упаковки, обеспечивал их хранение по месту своего проживания, в жилой комнате парикмахерской ... расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также оборудовал тайники с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта. После чего, неустановленное следствием лицо, получив от ФИО2 адреса местонахождения тайников с синтетическими наркотическими средствами, используя сеть ... и платежную систему ... осуществляло их непосредственный незаконный сбыт потребителям. При этом ФИО2 действовал из корыстных побуждений, получая за свои преступные действия от неустановленного следствием лица денежные средства в размере ... в неделю.

Таким образом, в период до пресечения преступной деятельности и задержания с поличным ДД.ММ.ГГГГ, участниками преступной группы - ФИО2 и иным лицом на территории 

<

адрес> был совершен ряд особо тяжких преступлений, связанных с незаконными операциями с синтетическими наркотическими средствами, из которых установлены следующие:

Так в ДД.ММ.ГГГГ, иное лицо, действуя в соответствии с достигнутой с ФИО2 договоренностью, передало последнему наркотические средства: - смесь, содержащую ... производное наркотического средства ... общей массой не менее ...; - смесь, содержащую ... производное наркотического средства ... производное наркотического средства ... общей массой не менее ..., расфасованные в удобные для сбыта упаковки, который действуя согласованно с иным лицом, стал незаконно хранить наркотические средства по месту своего жительства, в специально арендованной им по указанию иного лица для нужд преступной группы жилой комнате в парикмахерской ..., расположенной по адресу: 

<

адрес>, о чем уведомил иное лицо, намереваясь в последующем разместить наркотические средства по тайникам на территории 

<

адрес>, в целях последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в соответствии с распределенными ролями и в соответствии с разработанной иным лицом схемой преступной деятельности, оборудовал не менее ... тайников с наркотическими средствами, на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта конечным покупателям наркотического средства, по следующим местам:

- за газовой трубой, расположенной около 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ... - производ-ное наркотического средства ... - производное наркотического средства ... массой ... грамма;

- у основания газовой трубы, расположенной около 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ... производ-ное наркотического средства ... производное наркотического средства ... массой ... грамма; 

- у основания дерева, расположенного 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ... производное наркотического средства ... - производное наркотического средства ... массой ... грамма;

- у основания дерева, расположенного 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ... - производное наркотического средства ... и ... - производное наркотического средства ... массой ... грамма;

- в углу детской песочницы, расположенной 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ... - производное наркотического средства ... - производное наркотического средства ...], массой ... грамм;

- в металлической трубе турника, расположенного 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ... - производное наркотического средства ... - производное наркотического средства ... массой ... грамм;

- в основании лавки, расположенной около подъезда 

<

адрес> разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ... - производное наркотического средства ... массой ... грамма;

- за металлическим коробом, расположенным 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ... производное наркотического средства ... массой ... грамма;

- за металлической пластиной, расположенной 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ... производное наркотического средства ... массой ... грамма.

После чего, ФИО2, в тот же период времени, посредством переписки в сети Интернет при помощи интернет-приложения ... установленного в его телефоне, сообщил неустановленному следствием лицу адреса оборудованных им тайников с наркотическими средствами, для организации дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям.

Затем, ФИО2, продолжая свои преступные действия, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ после закладки им указанной выше партии наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, по преступному предварительному сговору с тем же иным лицом, направленному на незаконный сбыт очередной партии наркотических средств, которые иное лицо приобретало из известного ему источника, вновь получил от указанного иного лица наркотическое средство при следующих обстоятельствах. Так иное лицо, действуя согласованно с ФИО2, незаконно приобрело наркотичеоке средство - смесь, содержащую ... производное наркотического средства ... общей массой не менее ... грамма. Указанное выше наркотическое средство иное лицо, с целью дальнейшего незаконного сбыта, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, поместило в тайник оборудованный у подъезда 

<

адрес>. При этом, иное лицо, при помощи мобильного телефона, имеющего доступ к глобальной информационной сети ... и установленных на нем интернет - приложений, посредством текстовых сообщений, сообщило ФИО2 о местонахождении вышеуказанного тайника с наркотическим средством.

Далее, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, выполнявший роль «закладчика» в преступной группе, действуя в соответствии с полученными от неустановленного следствием иного лица указаниями, забрал из тайника, оборудованного у подъезда 

<

адрес>, указанную выше оптовую партию наркотического средства - смеси, содержащей ... производное наркотического средства ..., общей массой не менее ... грамма, расфасованного в удобные для сбыта упаковки, которые стал незаконно хранить по месту своего жительства, в специально арендованной им по указанию неустановленного следствием лица для нужд преступной группы жилой комнате в парикмахерской ... расположенной по адресу: 

<

адрес>, намереваясь разместить его по тайникам на территории 

<

адрес> в целях последующего незаконного сбыта наркопотребителям.

Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в соответствии с распределенными ролями и в соответствии с разработанной неустановленным следствием лицом схемой преступной деятельности оборудовал не менее 9 тайников с наркотическими средствами, на территории 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта конечным покупателям наркотического средства, по следующим местам:

- за защитным кожухом газовой трубы, расположенной 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ...производное наркотического средства ... массой ... грамма;

- под 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ...производное наркотического средства ... массой ... грамма;

- за газовой трубой, расположенной 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ...производное наркотического средства ...», массой ... грамма;

- в пластиковом кожухе нижнего шарнира пластикового окна, расположенного 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ...производное наркотического средства ... массой ... грамма;

- за газовой трубой, расположенной 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ...)-производное наркотического средства ...», массой ... грамма; 

- в отверстии для проводов, расположенном 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ...)-производное наркотического средства ... массой ... грамма;

- в отверстии для проводов, расположенном 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ...)-производное наркотического средства ...», массой ... грамма;

- за хомутом пластиковой трубы, расположенной 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ...)-производное наркотического средства ...», массой ... грамма;

- за хомутом пластиковой трубы, расположенной 

<

адрес>, разместил наркотическое средство - смесь, содержащую ...-производное наркотического средства ...», массой ... грамма.

После чего, ФИО2, в продолжении своих преступных действий, в тот же период времени, посредством переписки в сети Интернет при помощи интернет-приложения ... установленного в его телефоне, сообщил иному лицу, адреса оборудованных им тайников с наркотическими средствами, для организации дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств наркопотребителям.

Однако довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств ФИО2 и иное лицо до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 был задержан сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. 

Непосредственно после задержания ФИО2, сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскных и следственных мероприятий были обнаружены и изъяты вышеуказанные наркотические средства, расфасованные в удобные для сбыта упаковки, ранее размещенные ФИО2 согласованно и в составе преступной группы с иным лицом, для последующего незаконного сбыта конечным покупателям, в следующих тайниках: 

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, за газовой трубой, расположенной 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей метил ...) - производное наркотического средства ... - производное наркотического средства ..., массой ... грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ у основания газовой трубы, расположенной 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства ... - производное наркотического средства ... массой ... грамма; 

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева, расположенного 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ... производное наркотического средства ... - производное наркотического средства ... массой ... грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени ДД.ММ.ГГГГ, у основания дерева, расположенного 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ...)- производное наркотического средства ...) - производное наркотического средства ...], массой ... грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, в углу детской песочницы, расположенной 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ...)- производное наркотического средства ... - производное наркотического средства ...], массой ... грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, в металлической трубе турника, расположенного 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства ...) - производное наркотического средства ...], массой ... грамм;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ..., в основании лавки, расположенной 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ... производное наркотического средства ..., массой ... грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, за металлическим коробом, расположенного ... обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ... производное наркотического средства ... массой ... грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, за металлической пластиной, расположенной 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотического средства ...», массой ... грамма.

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, за защитным кожухом газовой трубы, расположенной 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотического средства ...», массой ... грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, под железным козырьком окна 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства ...», массой ... грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, за газовой трубой, расположенной 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ...)-производное наркотического средства ...», массой ... грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, в пластиковом кожухе нижнего шарнира пластикового окна, расположенного 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ...производное наркотического средства ...», массой ... грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, за газовой трубой, расположенной 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ...) -производное наркотического средства ...», массой ... грамма; 

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, в отверстии для проводов, расположенном 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ...-производное наркотического средства ...», массой ... грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, в отверстии для проводов, расположенном 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ...производное наркотического средства ...», массой ... грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, за хомутом пластиковой трубы, расположенной 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ...)-производное наркотического средства ...», массой ... грамма;

- ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, за хомутом пластиковой трубы, расположенной 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотического средства ... массой ... грамма.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе производства обыска в специально арендованной ФИО2 для нужд преступной группы жилой комнате в парикмахерской ... расположенной по адресу: 

<

адрес>, была обнаружена и изъята, расфасованная в удобные для сбыта упаковки, оставшаяся часть наркотического средства - смеси, содержащей ... - производное наркотического средства «...», общей массой ... грамма, предназначенная ФИО2 и иным лицом, действовавшими в составе преступной группы, для дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям.

Согласно перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), в Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств ... их производных и всех смесей в состав которых они входят.

На основании постановления Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), примечания 2 к ст. 228 УК РФ, количество наркотических средств: - смеси, содержащей ... производное наркотического средства «...», массой ... грамма, образует крупный размер наркотического средства; - смеси, содержащей ... производное наркотического средства ... - производное наркотического средства ... массой ... грамма, образует крупный размер наркотического средства.

Однако, действия ФИО2 и иного лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть ... группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не были доведены до конца, по независящим от них обстоятельствам, в связи с изъятием наркотических средств из незаконного оборота, осуществленного сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что сам он наркотические средства не употребляет. В ДД.ММ.ГГГГ в социальной сети ... он увидел объявление, что в 

<

адрес> требуются молодые люди для работы курьером. Прибыв, ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, он после общения путем переписки с девушкой под ником ФИО13 которая научила его делать тайники с закладками, он понял, что его наняли на работу в качестве закладчика наркотических средств. Так как ему нужны были деньги, он согласился. За работу закладчиком ему обещали зарплату ... в неделю путем перечисления денежных средств ему на банковскую карту. Количество наркотического средства или закладок которое он должен будет заложить не оговаривалось. Предполагалось, что он будет работать на постоянной основе, получая наркотическое средство, делая закладки и отправляя фото мест закладок с их описанием. Через приложения ...» на телефоне он связывался с «...», который сообщал ему, где можно забрать приготовленное для сбыта, уже расфасованное наркотическое средство. Он для проживания снял жилую комнату в парикмахерской ... в 

<

адрес>. Первый раз он получил ... закладок, сделав ... закладок на 

<

адрес>, ... он сделал после ДД.ММ.ГГГГ. На Новый год он уезжал домой к матери и своей подруге, которая от него беременна. Вернулся в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и, получив ДД.ММ.ГГГГ ... закладок в месте указанном ... он сделал ... закладок в 

<

адрес> в основном на 

<

адрес> закладки у него остались, которые он впоследствии выдал. При его задержании ДД.ММ.ГГГГ у него был изъят телефон с фотографиями и описание сделанных им закладок. Он сразу все признал, выдал оставшиеся закладки. Частично сотрудниками полиции были изъяты сделанные им закладки на 

<

адрес>. Вину свою полностью признает, раскаивается.

Свидетель ФИО6 в судебном заседании показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. Сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> при проведении оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что неустановленное лицо, использующее интернет-приложение ... с аккаунтом ... занимается сбытом синтетических наркотиков на территории 

<

адрес>, в том числе и на территории 

<

адрес>, в крупном размере, бесконтактным способом. В начале ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное неустановленное лицо, вступило в преступный сговор с ФИО2 ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ. Согласно достигнутой между ними договоренности, неустановленное лицо, из известных ему источников приобретает крупные партии наркотического средства, после чего бесконтактным способом, через тайники, передает данные наркотические средства ФИО2 который в свою очередь, по указанию неустановленного лица, оборудует тайники, в которые помещает наркотики. Адреса местонахождения тайников с наркотиками ФИО2 передает неустановленному лицу, с помощью интернет приложение ... Кроме этого ФИО2 согласно достигнутой договоренности с неустановленным лицом по указанию последнего арендовал комнату в парикмахерской ... расположенной по адресу 

<

адрес>. Согласно поступившей информации ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, по указанию неустановленного лица, планирует организовать тайники с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. С целью документирования преступной деятельности ФИО2 и других неустановленных лиц, установления всех участников преступной группы, мест хранения и механизма сбыта наркотических средств было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия ... в отношении ФИО2 с последующим задержанием его с поличным. Из числа сотрудников ОНК ОМВД по 

<

адрес> была создана оперативная группа в которую вошли он и о/у ФИО7 Прибыв к адресу проживания ФИО2, а именно по адресу 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, по указанному адресу вышел молодой человек, который был ими опознан как ФИО2, который сел на пассажирское сиденье автомашины ... и направился по 

<

адрес> По ходу движения автомашина остановилась у банка ...», после чего в банк проследовал ФИО2 и примерно через ДД.ММ.ГГГГ вышел обратно и проследовал к автомашине. Далее данная автомашина проследовала к вокзалу на 

<

адрес>, где ФИО2 вышел из автомашины и проследовал к маршрутному автобусу 

<

адрес> Было принято решение о его задержании, после чего примерно в ДД.ММ.ГГГГ, в данном автобусе гр. ФИО2 был задержан. После чего в техническом помещении магазина ... расположенного по адресу 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых был проведен личный досмотр гр. ФИО2 в ходе которого у того было обнаружено и изъято: сотовый телефон марки ... и две банковские карты ... В ходе осмотра сотового телефона, в приложении ...» и папке ... были обнаружены адреса с указанием закладок с наркотическими средствами, которые оборудовал ФИО2 на территории 

<

адрес>. В тот же день в ходе проверки указанных в телефоне адресов с местонахождением тайников в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра по адресу 

<

адрес>, в первом подъезде в тамбуре первого этажа за защитным кожухом газовой трубы был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом растительного происхождения. В ходе осмотра в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Также на лестничной площадке между первым и вторым этажом, в отверстии проводов на стене, был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Кроме этого на лестничной площадке между четвертым и пятым этажом за хомутом пластиковой трубы был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. В ходе осмотра в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом растительного происхождения. В ходе осмотра в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом растительного происхождения. Далее на участке местности напротив 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом растительного происхождения. Затем на 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом растительного происхождения. Далее напротив 

<

адрес> обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом растительного происхождения. В ходе осмотра в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Кроме того у 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета и под 

<

адрес> был обнаружен и изъят фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска в 

<

адрес> обнаружены и изъяты ... фольгированных свертка с порошкообразным веществом белого цвета, который ФИО2 намеревался поместить в тайники на территории 

<

адрес>. Им был опрошен ФИО2 который пояснил, что в ДД.ММ.ГГГГ он вступил в преступный сговор с неустановленными лицами, используя интернет-приложение ... с целью совершения сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>. При этом арендовал комнату по указанию неизвестных ему лиц, забирал ... раза оптовые партии наркотических средств и раскладывал их на территории 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. Оплата за его действия согласно договоренности с неизвестными лицами должна была составлять ... рублей в неделю. В своих преступных действиях ФИО2 использовал свой сотовый телефон, в котором и сохранились адреса оборудованных им тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес>. Свою вину в содеянном ФИО2 признал полностью и дал обещание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении его соучастников.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>, в остальном дал показания, в целом схожие с показаниями свидетеля ФИО6

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что она является матерью ФИО2, которого она может охарактеризовать только с положительной стороны, ФИО14 остался единственным ребенком в семье. Дочь умерла ДД.ММ.ГГГГ. ФИО14 учился хорошо. Помогал по дому, ухаживал за скотиной. Закончил школу, поступил в автотехникум. Затем отслужил в армии. Затем работал на стройке, но там была маленькая зарплата. Она работает вахтовым методом и была на вахте, когда в начале ДД.ММ.ГГГГ, ближе к середине, ФИО14 сказал, что поедет в 

<

адрес> работать. У ФИО14 есть девушка, она у него беременна. ДД.ММ.ГГГГ год он встречал дома, ДД.ММ.ГГГГ уехал в 

<

адрес>. Она уехала на вахту ДД.ММ.ГГГГ. Его девушка сообщила ей, что ФИО14 задержали. Она сначала не поверила и у нее был шок. Она болеет гипертонией. Просит, чтобы сына строго не наказывали. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки были оглашены показания свидетеля ФИО10, которая в ходе предварительного следствия показала, что она является индивидуальным предпринимателем и ведет свою деятельность по адресу: 

<

адрес>. В помещении парикмахерской ... имеется жилая комната, которая сдается посуточно. ДД.ММ.ГГГГ к ним обратился ФИО2, который стал снимать комнату. Чем он занимался ей не известно. До ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 снимал у них жилую комнату. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска в 

<

адрес> были обнаружены и изъяты ... фольгированных свертка с порошкообразным веществом белого цвета. ( т. 2 л.д. 67-68 )

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в виду неявки были оглашены показания свидетеля ФИО11, который в ходе предварительного следствия показал, что его сын ФИО2 ФИО14, ДД.ММ.ГГГГр., родился нормальным, здоровым ребенком, без каких-либо отклонений в развитии. Проживал ФИО14 с ними по адресу: 

<

адрес>. Сам он работает вахтовым методом, его жена тоже, дома периодически они отсутствуют. ФИО14 был предоставлен сам себе. По характеру ФИО14 спокойный, скрытный, в каких-либо конфликтных ситуациях замечен не был. К уголовной ответственности никогда не привлекался. Никаких травм головы у него не было, физически и психически здоров. В употреблении наркотических средств ФИО14 никогда замечен не был. Каким образом ФИО14 мог связаться с наркотиками, он не знает. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО14 уехал в 

<

адрес> на заработки, разнорабочим. Затем рассказывал, что бригада ФИО14 сворачивает работы и переезжает в 

<

адрес>. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО14 уехал работать в 

<

адрес>. Чем он там занимался конкретно, ни он, ни его жена, не знали и не проверяли. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО14 сказал, что ему необходимо снять общежитие в 

<

адрес> Якобы его бригада работала в данном городе. ФИО14 у него еще деньги взял для съема комнаты. Говорил, что ему эти деньги вернут и у него имеются все чеки. Он ему поверил на слово. В ДД.ММ.ГГГГ года его жене сообщила подруга ФИО14 о том, что он арестован в 

<

адрес>. ( т. 2 л.д. 69-70 )

Кроме того, вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела:

постановлением о производстве оперативно-розыскного мероприятия ... в отношении ФИО2 и неустановленного лица, которые занимаются незаконным сбытом наркотических средств. ( т. 1 л.д. 19-23 )

материалами оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 и неустановленного лица от ДД.ММ.ГГГГ. 

( т.1 л.д. 24-29 )

согласно протоколу личного досмотра ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого в помещении магазина ... расположенного в 

<

адрес>, сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> во внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон ...» в корпусе черного цвета. Кроме того, были обнаружены и изъяты у ФИО2 ... банковские пластиковые карты банка: ... ( т. 1 л.д. 30 )

согласно протоколу осмотра предметов ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2 осмотрен сотовый телефон ... изъятый у последнего. При осмотре сотового телефона было обнаружено следующее: на рабочем столе обнаружено интернет-приложение ...» и папка «...». После открытия папки ...» обнаружено окно с надписью ... и надпись «... Далее нажав на указанную надпись открывается окно с текстовыми записями описания адресов закладок с наркотическими средствами. При просмотре папки с ником ...» обнаружена переписка ФИО2 с неустановленным лицом относительно оборудования тайников с наркотическими средствами и адреса уже оборудованных тайников с наркотическими средствами. ( т. 1 л.д. 33-51 )

согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ при осмотре газовой трубы, расположенной 

<

адрес> обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ( т. 1 л.д. 54 )

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре газовой трубы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. (т. 1 л.д. 57 )

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре газовой трубы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотическо-го средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 61-62)

согласно протокол осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2 при осмотре 

<

адрес>, обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ФИО2 пояснил, что данный тайник с наркотическим средством был оборудован им. ( т. 1 л.д. 64-66)

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотическо-го средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 68 )

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 72-73 )

согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре газовой трубы, расположенной на 

<

адрес> обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ( т. 1 л.д. 75 )

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре газовой трубы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. (т. 1 л.д. 78 )

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре газовой трубы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотическо-го средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила .... ( т. 1 л.д. 82-83 )

согласно протокол осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре пластикового кожуха нижнего шарнира пластикового окна, расположенного 

<

адрес>, обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ( т. 1 л.д. 85 )

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре пластикового кожуха нижнего шарнира пластикового окна, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила .... 

( т. 1 л.д. 88)

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре пластикового кожуха нижнего шарнира пластикового окна, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотическо-го средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. 

( т. 1 л.д. 92-93 )

согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2 при осмотре газовой трубы, расположенной 

<

адрес>, обнаружен фольгированный сверток с веществом растительного происхождения. 

( т. 1 л.д. 95-97 )

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре газовой трубы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства ...)-производное наркотического средства ... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 99 )

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре газовой трубы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотического средства ...производное наркотического средства ... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 103-104 )

согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре газовой трубы, расположенной 

<

адрес> обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Далее, при осмотре отверстия для проводов, расположенного 

<

адрес>, обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ( т. 1 л.д. 106 )

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре газовой трубы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 109 )

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре газовой трубы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 113-114 )

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре отверстия для проводов, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. 

( т. 1 л.д. 117 )

согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре отверстия для проводов, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотическо-го средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. 

( т. 1 л.д. 121-122)

согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2 при осмотре газовой трубы, расположенной 

<

адрес>, обнаружен фольгированный сверток с веществом растительного происхождения. 

( т. 1 л.д. 124, 135-136)

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре газовой трубы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства ...)-производное наркотического средства ...]. Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 126 )

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре газовой трубы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотического средства ...)-производное наркотического средства ... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 130-131 )

согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2 при осмотре основания дерева, расположенного 

<

адрес>, обнаружен фольгированный сверток с веществом растительного происхождения. Далее, при осмотре основания дерева, расположенного 

<

адрес>, обнаружен фольгированный сверток с веществом растительного происхождения. Далее, при осмотре в углу детской песочницы, расположенной 

<

адрес>, обнаружен фольгированный сверток с веществом растительного происхождения. Далее, при осмотре металлической трубы турника, расположенного 

<

адрес>, обнаружен фольгированный сверток с веществом растительного происхождения. ( т. 1 л.д. 133-134, 136-141 )

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре основания дерева, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... производное наркотического средства ...-производное наркотического средства ... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. 

( т. 1 л.д. 143 )

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре основания дерева, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотического средства ...-производное наркотического средства ...]. Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. 

( т. 1 л.д. 147-148 )

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре основания дерева, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... производное наркотического средства ...производное наркотического средства ...]. Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 151)

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре основания дерева, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства ...производное наркотического средства ... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 155-156 )

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре детской песочницы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотического средства ...-производное наркотического средства ... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 159 )

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре детской песочницы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... производное наркотического средства ...)-производное наркотического средства ...]. Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 163-164 )

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре металлической трубы турника, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотического средства ...)-производное наркотического средства ... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 167 )

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре металлической трубы турника, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотического средства ...)-производное наркотического средства ...]. Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. 

( т. 1 л.д. 171-172 )

согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре отверстия для проводов, расположенного 

<

адрес>, обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ( т. 1 л.д. 174)

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре отверстия для проводов, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. 

( т. 1 л.д. 177 )

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре отверстия для проводов, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотическо-го средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. 

( т. 1 л.д. 181-182 )

согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре хомута пластиковой трубы, расположенной 

<

адрес>, обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Далее, при осмотре хомута пластиковой трубы, расположенной 

<

адрес>, обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ( т. 1 л.д. 184 )

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре хомута пластиковой трубы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. 

( т. 1 л.д. 187 )

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре хомута пластиковой трубы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотическо-го средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила .... 

( т. 1 л.д. 191-192 )

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре хомута пластиковой трубы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила .... 

( т. 1 л.д. 195)

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре хомута пластиковой трубы, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотическо-го средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. 

( т. 1 л.д. 199-200)

согласно протоколу осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО2 при осмотре основания лавки, расположенной 

<

адрес> обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Далее, при осмотре металлического короба, расположенного 

<

адрес>, обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Далее, при осмотре металлической пластины, расположенной 

<

адрес>, обнаружен фольгированный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. ( т. 1 л.д. 202-207 )

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре основания лавки, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. 

( т. 1 л.д. 209 )

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре основания лавки, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... производное наркотическо-го средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. 

( т. 1 л.д. 213-214 )

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре металлического короба, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила .... ( т. 1 л.д. 217 )

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое при осмотре металлического короба, расположенного 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 221-222)

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество массой ..., изъятое при осмотре металлической пластины, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. (т. 1 л.д. 225)

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ..., изъятое при осмотре металлической пластины, расположенной 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...) - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 1 л.д. 229-230)

согласно протоколу обыска ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОНК ОМВД России по 

<

адрес> в ходе обыска в 

<

адрес> обнаружены и изъяты ... фольгированных свертка с порошкообразным веществом белого цвета. Все вышеуказанные средства были упакованы в полимерный пакет с пояснительной биркой, которую участвующие лица удостоверили своими подписями. ( т. 1 л.д. 247-249)

согласно справки об исследовании № представленное на исследование вещество в ... свертках общей массой ... грамма, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО2, является наркотическим средством - смесью, содержащей ...)-производное наркотическо-го средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. 

( т. 2 л.д. 2-3)

согласно заключению эксперта № представленное на исследование вещество массой ... грамма, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО2, является наркотическим средством - смесью, содержащей ... - производное наркотического средства .... Масса остатка наркотического средства после исследования составила ... грамма. ( т. 2 л.д. 6-11)

Анализируя показания ФИО2 суд признает их допустимыми и достоверными, так как они полностью согласуются с показаниями свидетелей ФИО6, ФИО8, ФИО10 и другими письменными доказательствами, которые суд так же признает допустимыми и достоверными, так как они получены в полном соответствии с уголовно-процессуальным законодательством и исследованы в ходе судебного заседания. 

Суд считает, что совокупностью исследованных в суде доказательств вина подсудимого доказана полностью.

Вместе с тем, государственный обвинитель в ходе прения сторон, до удаления суда в совещательную комнату, в соответствии с ч. 8 ст. 246 УПК РФ заявил о переквалификации действий ФИО2 в единое продолжаемое преступление, так как следует из материалов дела и показаний самого подсудимого ФИО2, согласно договоренности между ним и иным лицом, ФИО2 принял на себя обязательство выполнять работу ...» наркотических средств на неограниченное время и в неограниченном объеме, за еженедельную заработную плату в размере ..., действуя при этом с единым умыслом, в связи с чем его действия излишне органом предварительного следствия квалифицированы как два самостоятельных состава, с чем суд полностью соглашается.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по части 3 статьи 30 пункта «г» части 4 статьи 2281 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть ... группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть ...»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, а так же характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья его и его родственников, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств суд не усматривает.

Смягчающими подсудимому ФИО2 наказание обстоятельствами суд признает в соответствии п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – поведение во время следствия и суда, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, привлечение к уголовной ответственности впервые, состояние здоровья его матери, беременность его сожительницы.

Вместе с тем, учитывая в совокупности характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что исправление подсудимого ФИО2 возможно лишь в условиях изоляции от общества.

Принимая во внимание, что ФИО2 привлекается к уголовной ответственности за совершение особо тяжкого преступления, ранее не отбывал наказание в виде лишения свободы, суд, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, определяет ему местом отбытия наказания исправительную колонию строгого режима.

При этом, принимая во внимание то, что ФИО2 не инкриминируется квалифицирующий признак – совершение преступления лицом с использованием своего служебного положения, суд считает возможным не назначать ему дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Приведенные смягчающие наказание обстоятельства, в своей совокупности суд признает исключительными, и поэтому назначает наказание подсудимому ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи, с применением статьи 64 УК Российской Федерации.

Оснований для освобождения ФИО2 от уплаты процессуальных издержек по делу в виде суммы, подлежащей выплате адвокату, назначенному в порядке статьи 50 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, за оказание им юридической помощи, в размере ... на основании статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд не усматривает.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи2281 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание с применением статьи 64 УК Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Зачесть в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: ... банковские карты на имя ФИО2, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2; - мобильный телефон ... в корпусе черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по 

<

адрес>, по вступлению приговора в законную силу – вернуть законному владельцу ФИО2; остаток наркотического средства - смеси, содержащей ... производное наркотического средства ..., массой ... грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра металлической пластины, расположенной 

<

адрес> - остаток наркотического средства - смеси, содержащей ... производное наркотического средства ... производное наркотического средства ...], массой ... грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра основания газовой трубы, расположенной 

<

адрес> - остаток наркотического средства - смеси, содержащей ... - производное наркотического средства ... - производное наркотического средства ...], массой ... грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра газовой трубы, расположенной 

<

адрес> - остаток наркотического средства - смеси, содержащей ... - производное наркотического средства ...», массой ... грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес> - остаток наркотического средства - смеси, содержащей ... - производное наркотического средства ...», массой ... грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра газовой трубы, расположенной 

<

адрес>; - остаток наркотического средства - смеси, содержащей ... - производное наркотического средства ...», массой ... грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра отверстия для проводов, расположенного 

<

адрес> - остаток наркотического средства - смеси, содержащей ... - производное наркотического средства «...», массой ... грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра защитного кожуха газовой трубы, расположенной 

<

адрес> остаток наркотического средства - смеси, содержащей ... - производное наркотического средства ...», массой ... грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра металлического короба, расположенного 

<

адрес>; - остаток наркотического средства - смеси, содержащей ... - производное наркотического средства ...», массой ..., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра основания лавки, расположенной 

<

адрес>; - остаток наркотического средства - смеси, содержащей ... производное наркотического средства ... производное наркотического средства ..., массой ..., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра основания дерева, расположенного на участке 

<

адрес>; - остаток наркотического средства - смеси, содержащей ...) - производное наркотического средства ... - производное наркотического средства ...], массой ... грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра металлической трубы турника, расположенного 

<

адрес>; - остаток наркотического средства - смеси, содержащей метил ... - производное наркотического средства ... - производное наркотического средства ..., массой ... грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра основания дерева, расположенного 

<

адрес>; - остаток наркотического средства - смеси, содержащей ... - производное наркотического средства ...», массой ... грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра пластикового кожуха нижнего шарнира пластикового окна, расположенного 

<

адрес> - остаток наркотического средства - смеси, содержащей ... - производное наркотического средства ...», массой ... грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра отверстия для проводов, расположенного 

<

адрес>; - остаток наркотического средства - смеси, содержащей ...) - производное наркотического средства ...», массой ..., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра хомутом пластиковой трубы, расположенного 

<

адрес>; - остаток наркотического средства - смеси, содержащей ... - производное наркотического средства «...», массой ..., изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра хомутом пластиковой трубы, расположенного 

<

адрес>; - остаток наркотического средства - смеси, содержащей ...) - производное наркотического средства «...», массой ... грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра газовой трубы, расположенной 

<

адрес> - остаток наркотического средства - смеси, содержащей ...) - производное наркотического средства ... - производное наркотическо-го средства ..., массой ... грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра детской песочницы, расположенной 

<

адрес> остаток наркотического средства - смеси, содержащей ...) - производное наркотического средства ...», общей массой ... грамма, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в жилище ФИО2, хранящиеся в камере хранения наркотических средств Отдела МВД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу – уничтожить.

Процессуальные издержки в сумме ... взыскать с осужденного ФИО2 в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: